



PREFEITURA DE CANDIOTA

# PLANILHA DE ORÇAMENTO

## ORÇAMENTO

REF.: CONTRATO 235.238-25

BDI= 26,95%

Obra: PAVIMENTAÇÃO DARIO LASSANCE

Município: Candiota/RS

Local: DARIO LASSANCE

Referência de preço

Sinapi Porto Alegre - 05/2015

Item	SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	Unid	Quant.	Preços (R\$)		
					Preço	Preço	Preço
					Unitário S/BDI	Unitário C/BDI	Total
<b>1.0</b>		<b>DRENAGEM</b>					
1.1	3061	ESCAVAÇÃO MECÂNICA ATÉ 2,5m	M3	78,40	4,65	5,90	462,56
1.2	7745	TUBO CONCRETO ARAMADO CLASSE PA-1 PB DN 400mm	M	98,00	59,07	74,98	7.348,04
1.3	73724	ASSENTAMENTO DE TUBOS DE CONCRETO DIAMETRO = 400MM, SIMPLES OU ARMADO, JUNTA EM ARGAMASSA 1	M	98,00	20,16	25,59	2.507,82
1.4	73964/005	REATERRO MECANICO DE VALAS C/MAT. LOCAL S/ CONTROLE	M3	59,16	7,82	9,92	586,87
1.5		BOCA DE LOBO CONFORME PROJETO ANEXO	UNID	4,00		1.312,57	5.250,28
		TOTAL - PAVIMENTAÇÃO					<b>16.155,57</b>
<b>2.0</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					
2.1	72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2	8.028,95	1,08	1,37	10.999,66
2.2	75378	BLOCO SEXTAVADO P/PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO DE 35 MPA (TIPO BLOKRE M2	M2	8.028,95	35,86	42,76	343.317,90
2.3	75378	ASSENT. DE BLOCO, COM COLCHÃO DE AREIA MÉDIA E=6CM, C/ REJUNTE DOS BLOCOS COM AREIA FINA	M2	8.028,95	10,18	12,92	103.734,03
2.4	72840	TRANSPORTE DO BLOCO INTERTRAVADO 4,5kgx39pc/m2 DMT=197KM	TXKM	224.043,84	0,44	0,55	123.224,11
2.5	74223/001	MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE 30X15X12X100CM	M	2.553,48	36,37	46,17	117.894,17
2.6	55835	ATERRO MOLHADO E APOLOADO MAN. P/ ESCORAMENTO DE MEIO-FIO	M3	383,03	37,32	47,37	18.144,13
		TOTAL - PAVIMENTAÇÃO					<b>717.314,00</b>
		<b>TOTAL GERAL</b>					<b>733.469,57</b>

BASE DE VALORES: Maio/2015 (todos COM DESONERAÇÃO)

BDI GERAL: 26,95% - Conforme planilha detalhada de composição do BDI em anexo

BLOCOS INTERTRAVADOS: BDI = 19,26% - Conforme planilha detalhada de composição do BDI em anexo (Acórdão TCE-036.076-2011-2 processo administrativo BDI)

Encargos sociais desonerados conforme SINAPI: MDO Horista: 84,66 - Mensalista: 47,71

Data: MAI/2015

Marcelo Vaz Leal  
Engº Civil - CREA 85578-D